
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

89/16

TC-A n° 21.899/026/16

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS VERTICAIS NA UNIDADE REGIONAL 
DE PRESIDENTE PRUDENTE (UR-05)

Às 09:30:10 horas do dia 17 de Novembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana 
Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves 
Damaceno, Adriana Aparecida Jesus de Almeida, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, Solange Denise 
Godwin Fonkert e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00077. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 AQUISICAO DE TAPECARIAS,CORTINAS E PERSIANAS, AGRUPAMENTO DE 
ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 01, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

 VIDE EDITAL

 149

 46,2400

 02588503000155

 Persianas União Door Ltda.ME

 10

 0

 10

 9

 Adjudicado

 ADJUDICO O OBJETO À LICITANTE VENCEDORA, NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ARTE - CLASSE 
RIBEIRAO LTDA -
ME

1 Arte Classe 78,0000 16/11/2016 
15:19

Desclassificada Desclassificada nos termos 
dos subitens 2.1 c/c 5.2.1, 
"d", uma vez que a 
presente licitação destina-
se exclusivamente a 
microempresas e 
empresas de pequeno 

Página 1 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



Lances Ofertados

porte, não sendo este o 
enquadramento da licitante 
no sistema BEC.

SIMONE 
PEREIRA SOUZA 
- ME

2 LINE FLEX PV 80,0000 17/11/2016 
09:20

Classificada

GERMANO 
PEDROSO DE 
MORAES - ME

3 Luxor / Persiana Vertical 
Poliester

87,0000 14/11/2016 
16:21

Classificada

MARCELLONI E 
MANHANI 
COMERCIO 
DECORAÇÕES 
LTDA ME

4 INBRAPE / PERSIANA 
VERTICAL POLIESTER

87,0000 17/11/2016 
08:16

Classificada

Vm New Comercio 
e Serviços Ltda 
ME.

5 VM - Persianas Verticais 
100% Poliéster com Bando

87,3000 01/11/2016 
18:31

Classificada

R&L Indústria e 
Comércio de 
Artigos de 
Decorações 
EIRELI-epp

6 R&L/VERTICAL 87,5000 10/11/2016 
15:13

Classificada

Persianas União 
Door Ltda.ME

7 UNIÃO DOOR /Pers. 
Verticais 100% poliéster 
c/bando

145,0000 13/11/2016 
08:12

Classificada

Maria Aparecida 
Terra Justino ME

8 ROGERS/VERTICAL 
AQUISICAO DE 
TAPECARIAS,CORTINAS E

150,0000 16/11/2016 
10:53

Classificada

Arte Nossa 
Soluções para 
Home & Office 
Ltda - me

9 AN Vertical 200,0000 17/11/2016 
09:15

Classificada

PERSI ANIL 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 
EIRELI ME

10 PSL - PERSIANA 
VERTICAL

220,0000 22/10/2016 
09:15

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Persianas União Door Ltda.ME 46,2400 17/11/2016 
10:10:22

Válido e confirmado

GERMANO PEDROSO DE MORAES -
ME

47,0000 17/11/2016 
10:08:12

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 47,6500 17/11/2016 
10:05:34

Válido e confirmado

GERMANO PEDROSO DE MORAES -
ME

48,5000 17/11/2016 
10:04:43

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 49,2300 17/11/2016 
10:01:52

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 50,0000 17/11/2016 
10:00:24

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 52,6000 17/11/2016 
10:00:07

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 54,0000 17/11/2016 
09:59:26

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 55,0800 17/11/2016 Válido e confirmado

Página 2 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

09:58:45

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 56,0000 17/11/2016 
09:57:58

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 57,1900 17/11/2016 
09:57:33

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 58,0000 17/11/2016 
09:56:51

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 59,1800 17/11/2016 
09:56:20

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 60,0000 17/11/2016 
09:55:57

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 62,0000 17/11/2016 
09:55:29

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 63,0000 17/11/2016 
09:53:18

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 64,0000 17/11/2016 
09:52:12

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 65,0000 17/11/2016 
09:47:23

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 69,0000 17/11/2016 
09:46:42

Válido e confirmado

SIMONE PEREIRA SOUZA - ME 70,0000 17/11/2016 
09:45:31

Válido e confirmado

Persianas União Door Ltda.ME 79,0000 17/11/2016 
09:44:49

Válido e confirmado

R&L Indústria e Comércio de Artigos de 
Decorações EIRELI-epp

86,9000 17/11/2016 
09:52:33

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Persianas União Door 
Ltda.ME

Lances 46,2400 17/11/2016 
10:18:45

Aceitável Considero o preço aceitável mediante disputa em 
parâmetros similares no certame.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Persianas União Door 
Ltda.ME

17/11/2016 
10:59:07

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Página 3 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



Licitantes

Chat

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0668 Outros 01.786.360/0001-23 ARTE - CLASSE RIBEIRAO LTDA - ME

FOR0226 ME 02.588.503/0001-55 Persianas União Door Ltda.ME

FOR0719 ME 02.748.406/0001-82 Maria Aparecida Terra Justino ME

FOR0700 EPP 10.302.648/0001-76 R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações EIRELI-epp

FOR0343 ME 11.440.115/0001-13 PERSI ANIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

FOR0922 ME 18.382.709/0001-64 GERMANO PEDROSO DE MORAES - ME

FOR0243 ME 19.352.894/0001-07 SIMONE PEREIRA SOUZA - ME

FOR0472 ME 23.212.614/0001-32 Vm New Comercio e Serviços Ltda ME.

FOR0515 ME 52.718.178/0001-76 Arte Nossa Soluções para Home & Office Ltda - me

FOR0937 ME 66.132.267/0001-40 MARCELLONI E MANHANI COMERCIO DECORAÇÕES LTDA ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 17/11/2016 
09:30:11

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 17/11/2016 
09:30:20

Pregoeiro TODOS Primeiramente, gostaria de fazer a todos o alerta de que os produtos ofertados devem 
atender a todas as especificações do Edital.

17/11/2016 
09:31:18

FOR0226 Pregoeiro Bom dia !! 17/11/2016 
09:31:36

Pregoeiro TODOS Alerto, ainda, que a presente licitação destina-se tão somente a microempresa e empresas 
de pequeno porte.

17/11/2016 
09:32:01

Pregoeiro TODOS Feitas as considerações iniciais, passaremos à análise das propostas. Obrigada. 17/11/2016 
09:32:22

FOR0700 Pregoeiro Bom dia. 17/11/2016 
09:40:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

17/11/2016 
09:41:36

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 17/11/2016 
09:41:57

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 17/11/2016 
09:42:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:55:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:55:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:56:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:56:51

Página 4 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:57:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:57:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:58:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
09:59:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:00:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:00:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:01:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:04:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:05:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:08:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/11/2016 
10:10:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 17/11/2016 - 10:13:22 17/11/2016 
10:14:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 17/11/2016 
10:14:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 17/11/2016 
10:14:00

Pregoeiro FOR0226 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Por gentileza, qual o seu melhor preço? 17/11/2016 
10:14:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE TAPECARIAS,CORTINAS E PERSIANAS,PREGAO ELETR.,LOTE-01
Menor lance: R$ 46,2400
Negociação disponível para fornecedor ganhador

17/11/2016 
10:15:00

FOR0226 Pregoeiro Sra. Pregoeira este valor esta no limite 17/11/2016 
10:16:33

Pregoeiro FOR0226 Compreendo. Obrigada. 17/11/2016 
10:16:46

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 17/11/2016 
10:16:51

Pregoeiro FOR0226 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 46,2400 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
disputa em parâmetros similares no certame.

17/11/2016 
10:18:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

17/11/2016 
10:19:04

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_2.pdf".

17/11/2016 
10:19:56

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 17/11/2016 

Página 5 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



"02588503000155_3.pdf". 10:20:30

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_4.pdf".

17/11/2016 
10:21:22

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_5.pdf".

17/11/2016 
10:21:35

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_6.pdf".

17/11/2016 
10:22:03

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_7.pdf".

17/11/2016 
10:22:24

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_8.pdf".

17/11/2016 
10:23:55

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_9.pdf".

17/11/2016 
10:24:08

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_10.pdf".

17/11/2016 
10:24:26

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_11.docx".

17/11/2016 
10:26:29

FOR0226 Pregoeiro desconsiderar este arquivo 17/11/2016 
10:26:56

Pregoeiro FOR0226 Sem problemas. 17/11/2016 
10:28:20

Pregoeiro TODOS Estamos finalizando a análise dos documentos de habilitação. Peço que aguardem mais 
alguns instantes, por gentileza.

17/11/2016 
10:33:24

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_12.jpg".

17/11/2016 
10:36:25

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_13.pdf".

17/11/2016 
10:37:25

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_14.pdf".

17/11/2016 
10:37:29

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_15.pdf".

17/11/2016 
10:37:30

FOR0226 Pregoeiro O Fornecedor "Persianas União Door Ltda.ME", enviou o arquivo 
"02588503000155_16.pdf".

17/11/2016 
10:39:44

FOR0226 Pregoeiro Sra. Documentos enviados , estou no aguardo caso necessite de mais alguma 
documentação obrigado

17/11/2016 
10:41:26

Pregoeiro FOR0226 Obrigada. Todos os necessários foram recebidos. Estamos finalizando as confirmações. 17/11/2016 
10:42:25

FOR0226 Pregoeiro ok 17/11/2016 
10:43:10

Pregoeiro TODOS O Licitante Persianas União Door Ltda.ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

17/11/2016 
10:59:07

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

17/11/2016 
10:59:13

Sistema 
BEC/SP TODOS

17/11/2016 
10:59:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 17/11/2016 
10:59:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

17/11/2016 
10:59:13

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos até às 11:10 eventual manifestação de recurso. Caso haja 17/11/2016 

Licitante vencedor : Persianas União Door Ltda.ME Item : 1 Valor 
Negociado : 
46,2400

Página 6 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...



necessidade de tempo adicional, favor solicitar via chat. 10:59:49

Pregoeiro FOR0226 Sr. Licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais da habilitação no 
prazo de no máximo dois dias, na forma prevista no subitem 6.1, letra “e” do Edital.
Para tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de um envelope endereçado à 
Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os identifique, do 
número do Pregão Eletrônico nº 89/16 e do numero do processo TC-A- nº 21.899/026/16.

17/11/2016 
11:01:13

FOR0226 Pregoeiro Sim !!! Sra. Pregoeira estou ciente 17/11/2016 
11:03:47

Pregoeiro FOR0226 Obrigada. 17/11/2016 
11:04:23

Pregoeiro TODOS Não tendo sido solicitado tempo adicional, daremos por encerrada a fase recursal. 17/11/2016 
11:10:39

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 17/11/2016 
11:11:46

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 17/11/2016 
11:11:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 17/11/2016 
11:13:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 17/11/2016 
11:14:54

Encerramento realizado por Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes, bem como a valiosa contribuição dos membros 
da Equipe de Apoio: Adair Gonçalves Damaceno, Rosmari Aparecida Ferraiolo, Solange Denise 
Godwin Fonkert e Vilma Edilene de Savino.

Data 17/11/2016 às 11:14:47

Página 7 de 7

17/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?V09cXU5VVYLN6HGo8SeL0EbdO...


